It is in following this discussion that Albert saw the necessity of always talking about the good proper to man in terms of social relationships.

The human good, however, in its highest state is not considered in this that man lives a solitary life for himself alone, but that he live sufficiently both with parents, and children, and wife. And

⁵¹ "Praeterea, ex quo omnia bona ad perfectionem requiruntur, et omnium concursus non possit esse in uno: nemo enim est qui sit faber, et panifex, et coriarius, et sic de aliis similibus: videtur quod nemo possit perfectus esse. Hoc quidam nituntur persuadere ex dicto Boetii . . . quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Non est autem homo in quo talis status sit ex omnium bonorum aggregatione perfectus. Frustra igitur hic videtur quaerere de perfecto quod homini convenire non potest." *Ibid.*

⁵² "Est enim perfectio simpliciter, et perfectio secundum statum. Perfectio autem *simpliciter*, quod simpliciter nihil desit, non nisi in Deo sit. Perfectio autem *secundum statum* dupliciter est, scilicet particulariter, et universaliter. Particulariter quidem perfectus est, quando sine impedimento sui officii vel suae artis vel sui status attingit ultimum, nihil omisso de omnibus his quae ad ultimum ordinantur: et sic dicimus fabrum perfectum et medicum perfectum. Universaliter autem dicimus, cum nihil deest ad finem qui simpliciter ultimus est humanorum Beatitudo igitur sic intellecta, status vel actus est omnium bonorum aggregatione perfectus: et huius perfectionis homo perceptibilis est, et ipsa perfectio bonum est operatum ab homine." *Ibid.*

generally speaking, he should live with friends and citizens for sufficiency because man by nature is a man that he might live for himself, and by nature a conjugal and domestic animal that he may live with parents and children and wife, and by nature man is a civil animal that he might live with friends and citizens.⁵³

All these elements belong to a humanly sufficient life, but "the sufficiency of man is not simple because complete sufficiency belongs to God alone."⁵⁴

Since, however, man needs both types of happiness, contemplative and active, Albert felt impelled to consider more carefully the distinction between them. Man does not simply want to know what happiness is in itself, but he needs to see it "in comparison to his own task."⁵⁵ --- We do not seek happiness except according as it is a good achieved and possessed by us. This will be manifest if the work of man is taken according as he is man."⁵⁶ Does man like other things have any proper task which belongs to him alone, or is man by nature an *otiosum quid*, something that has no specific task? The interrelatedness of man's own organs, his intellect, art, all reveal some final purpose-"it seems therefore there is some task of man as such."⁵⁷ Albert then defined this task of man

58" Bonum autem humanum in optimo statu quo non consideratur in hoc quod vivat sibi soli vitam solitariam, sed quod vivat sufficienter et parentibus et filiis et uxori: et universaliter loquendo, quod vivat amicis et civibus ad sufficientiam: quia homo et natura homo est, ut sibi vivat: et natura conjugale animal et domesticum, ut parentibus et filiis et uxori vivat: et ut amicis et civibus vivat, natura civile animal homo est." *Ibid.*, 1. I. t. vi, c. 3, Vol. VII, p. 88.

54 "Sufficientia enim hominis non simpliciter est, quia sufficientia simpliciter soli Deo convenit." *Ibid.*

55 "--- Sed in comparatione ad opus nostrum ----" *Ibid.* I, I, t. vi, c. 5, Vol. VII, p. 89.

56 "Quia nos non quaerimus felicitatem nisi secundum quod operatum et possessum a nobis bonum est. Hoc autem forte fiet manifestum si sumatur opus hominis secundum quod homo est." *Ibid.*

57 ". . . Videtur hominis secundum quod homo aliquod opus est." *Ibid.* ". . . Nihil est otiosum vel vanum in natura." *Politicorum*, 1. I, c. 6, Vol. VIII, p. 43. "Quaeramus igitur utrum precibabile sit quod tectoris sive tectonici, hoc est aedificatoris, et coriarii, et aliorum artificum, sunt opera quaedam et actus proprii, hominis non secundum quod homo ullum sit

according to his powers. He found the highest task of man to be the task of reason.⁵⁸ But while the work of reason is proper to man both in the active and the contemplative life, both as prudence and as wisdom, the work proper to man in his composite state is prudence and politics.⁵⁹

In comparing these two lives in the Tenth Book of the *Ethics*, Albert based the superiority of the contemplative life on the somewhat dubious though classical theory of self-sufficiency.

. . . Since the practical intellect refers to particular things in which human operations exist, the cognition of the practical intellect is estimative and conciliative. Because of this it does not have a pure intellectual operation. The speculative intellect, however, is most divine and not practical. The highest operations of this intellect will be contemplative happiness

The wise man, however, existing in speculation according to himself alone, can speculate and have perfect felicity. The wiser he is existing alone in himself, the better he is able to contemplate (because then he needs neither doctor nor director from the fact that he is perfect to himself) Likewise, civil happiness itself is perfect in itself relative to the citizens and is ordered to happiness of the citizen in order that each, having returned to himself, might intend wisdom.⁶⁰